[image: image2.png]

粤建质函〔2011〕17号

关于2010年全省房屋建筑和市政基础设施
工程质量监督执法检查情况的通报

广州市城乡建设委员会，各地级以上市住房和城乡（规划）建设局，佛山市顺德区国土城建和水利局：
    为促进全省各地住房和城乡建设主管部门强化工程质量监管，落实建设各方主体质量责任，保证建设工程质量，我厅于10月印发了《关于组织开展全省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督执法检查的通知》（粤建质函〔2010〕535号），组织开展了全省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督执法检查，现将有关情况通报如下：

一、检查的总体情况

本次检查的内容包括住房和城乡建设行政主管部门依法履行工程质量监管职能情况，建设、勘察、设计、施工、监理等工程建设责任主体和施工图设计文件审查、工程质量检测等有关单位及项目经理、总监理工程师等执业人员执行国家有关法律、法规和工程建设强制性标准情况。以及工程实体质量情况；检查的范围为在建的公共建筑、住宅工程和市政基础设施；检查分为三个阶段：企业自查、各地组织抽查和我厅组织督查。

据统计，全省各地级以上市住房和城乡建设行政主管部门共组织抽查在建项目1083个，对存在质量问题的工程共发放整改通知书382份，停工通知书23份。责令相关责任单位限期整改，并跟踪落实，使存在的质量隐患和通病问题得到消除。

我厅于11月29日至12月3日，对深圳、珠海、韶关、清远、湛江、阳江、中山、江门、汕头、潮州10个城市进行了督查，抽查了30项在建工程，其中，住宅工程15项、公共建筑工程11项、市政桥梁工程4项，发出执法建议书4份，责令4个工地停工整改（情况见附件）。
二、主要工作情况

从此次检查的情况来看，我省各级住房和城乡建设行政主管部门重视加强工程质量管理，在健全管理制度、加大监督检查力度、严把工程质量关等方面做了大量工作，主要体现在：

1.各级住房和城乡建设行政主管部门重视加强工程质量监管队伍建设，积极争取有关部门的支持，解决工程质量监督收费取消后的工作经费保障问题，同时还引进技术人才，加强质量人员培训，健全工程质量队伍的内部管理制度，规范监管行为，使工程质量监督的工作力度进一步加大。

2.严格落实施工图审查制度，确保工程设计质量。各地强化了对勘察设计的监督、管理工作。严格执行施工图审查制度。潮州市住房和城乡建设局对无证、越级进行勘察设计的坚决清出市场，保证工程设计强制性标准的执行。江门市定期组织技术人员对现场施工的图纸进行抽查，重点抽查建筑节能、消防、抗震等方面执行强制性标准的情况，了解掌握施工图审查把关情况，同时加强对设计变更后重新审查的监督落实。

3.积极推行住宅工程质量分户验收制度。各市按照我厅《关于实行住宅工程质量分户验收的指导意见》的要求，部分市结合本地实际，制订了实施细则，并积极推进所辖住宅工程的质量分户验收工作，提高了工程质量总体水平，减少了质量问题投诉。阳江市于2010年4月制定并实施了《阳江市住宅工程质量分户验收实施办法》（试行），江门市推行住宅工程质量分户验收工作已覆盖到全部保障性住房。

4.大力推行工程质量样板引路，狠抓工程质量通病的治理。各地继续加强对工程质量通病的质量工作，积极推行工程质量样板引路工作，要求各有关单位针对工程质量通病制定有针对性的防治措施，开设工程质量样板区，将施工过程中的重要工序、关键环节以实物样板形式展示出来，强化工艺的落实，抓好住宅工程质量通病治理。珠海市近几年积极推行了工程质量样板引路工作，为全省各地作出了很好的示范作用。

5.加强信息化建设，不断改进监管手段。部分地区在原有监管手段的基础上，不断创新，通过开展工程质量监督管理的信息化建设，改进了监管手段，提高了监管效率。湛江市利用建设信息网、建设系统电子政务系统，完成与我厅“三库一平台”的对接工作，完善了企业和从业人员的信用档案建设。

三、存在的主要问题

从检查情况来看，工程质量管理还存在一些薄弱环节和问题，主要表现在以下几个方面：
(一)建设各方主体质量行为方面

1.部分工程项目未认真履行基本建设程序。一是少数工程未办理施工许可、质量监督手续即开工建设；二是个别工程存在地基基础分部质量未验收就进行主体结构施工；三是个别工程不严格执行施工图审查制度，施工图设计文件未经合格审查即用于施工，以及重大修改和变更不重新报审。
2.部分勘察设计、施工企业质量管理体系不健全，质量控制不严格。一是部分工程项目的勘察设计深度不足，甚至违反强制性标准要求，如勘探点的布置间距偏大，勘察钻孔数量少，土层取样数量偏少，钻孔深度达不到要求，设计计算书存在缺漏项，荷载及配筋取值不足等，部分工程的勘察报告未加盖CMA计量认证章；二是部分施工企业的施工方案内容针对性不强，质量控制的管理措施和技术措施不落实，缺乏检查和问题整改落实机制，施工现场没有必须的技术标准和规范；三是部分原材料进场检验滞后，缺少使用前送检的记录。
3.部分监理、施工图审查等单位责任落实不到位。一是部分监理单位质量意识不强，把关不严，表现在监理规划、监理细则深度不足、针对性不强，现场监理人员配备不齐、变更频繁，旁站监理不到位，监理通知单和监理日志缺失，对工程质量问题处理没有会议记录，对出现的质量问题督促整改不力，旁站和归档资料混乱等方面。二是施工图审查存在错审、漏审现象。
(二)现场实体质量和质保资料方面

1.部分工程项目混凝土存在蜂窝、麻面、漏浆、胀模等现象；部分工程项目存在钢筋间距、保护层厚度不符合规范要求，少数工程存在楼板钢筋保护层偏厚和柱墙竖向钢筋偏位较大现象；个别工程较多箍筋未做135度弯钩。

2.部分工程的砌体砂浆不饱满，通缝等现象时有发生；个别工程的后植墙体拉接筋未做拉拔试验；个别工程的砌体与梁、柱、墙等混凝土构件交接处仍存在质量通病。
3.施工质保资料存在一定问题。一是管理不善，未及时归类整理，有的甚至不知去向；二是一些资料对工程质量的保障作用不明显，不能用文字或数据及时反映工程质量的实际情况；三是部分内容真实性不强，如施工日志缺乏技术质量管理内容，项目负责人不签字、不查阅等；四是部分内容粗糙，存在检验批、分项检验评定错误，签章不符合要求等现象。
（三）工程质量监管方面

部分地区工程质量监管力量不够。一是工程质量监督收费取消后，由于财政经费未落实，部分工程质量监督机构面临经费不足、人员紧缺的问题，影响了监督工作；二是一些工程质量监督站的监督工作侧重点在于工程实体质量和质保资料抽查，而不是重视监督建设各方落实质量主体责任。
四、下一步工作要求

（一）加大查处力度，督促整改落实。此次检查发现的质量问题，各检查组已下达《执法建议书》，当地工程质量监督机构应对整改工作跟踪落实；对存在的违法违规行为，当地住房和城乡建设行政主管部门应依法进行处罚，并将处罚及整改情况及时报我厅。各地还应对这次开展工程质量监督执法检查期间发现的质量问题的整改情况进行“回头看”，做到问题整改不留死角。

（二）认真总结分析，找准管理着力点。各地要对这次开展工程质量监督执法检查的情况进行认真总结分析，做到对本地区工程质量突出问题和管理的薄弱环节心中有数，研究提出有针对性的管理措施，加强对工程质量的管理。

（三）突出监管重点，提高管理成效。认真贯彻落实住房和城乡建设部令第5号《房屋建筑和市政基础设施工程质量监督管理规定》，改进监督工作方式，通过差别化管理、信息化管理、现场和市场联动、建立健全工程质量信用档案等方式，提高工作效力，要加大对设计主体结构安全和主要使用功能的工程质量监管力度，完善项目监管机制，促进工程建设各方主体落实质量责任。
（四）加强指导培训，提高从业人员业务水平。贯彻落实《广东省房屋建筑工程质量样板引路工作指引（试行）》，逐步推进样板引路，是质量标准通过实物化及图片化等方式展示，更易为一线作业人员了解掌握，通过加强形式多样的培训，提高从业人员的业务水平。

附件：2010年全省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督执法检查发出《执法建议书》的项目一览表
[image: image1.png]

                     二〇一一年一月二十日
2010年全省房屋建筑和市政基础设施工程质量监督执法检查发出“执法建议书”的项目一览表

	地区
	工程名称
	存在问题
	质量责任主体和有关单位

	珠海
	新俊湖苑
	1、勘察单位核工业广州工程勘察院本工程项目负责人无注册资格，未见计量认证，出具的试验报告无CMA章；

2、审图机构珠海市华安建设工程技术咨询有限公司本工程存在节能审查漏审情况；

3、施工单位珠海市宜利工程有限公司存在施工日志记录不详细，部分计量器具无计量检定证书，变形缝处模板处理存在影响结构质量的隐患；钢筋间距、保护层厚度不符合要求；现场无留置砼试件，无砼养护设施，砼外观质量差，砼质量问题擅自处理等问题。
	建设单位
	珠海市新俊达房地产开发有限公司

	勘察单位
	核工业广州工程勘察院

	设计单位
	荆州市建筑设计研究院有限公司

	施工单位
	珠海市宜利工程有限公司

	监理单位
	珠海华泰工程项目管理有限公司

	施工图审查机构
	珠海市华安建设工程技术咨询有限公司

	工程质量检测机构
	珠海市斗门区质量监督检测站

	韶关
	韶关市省级高级技能公共实训基地改建升级首期新建实训大楼
	1、地基基础分部工程未经验收已进行上部结构施工，并施工至四层；

2、桩基础未按规范要求进行静载试验；

3、未提供工程勘察报告的审查意见。
	建设单位
	韶关市职业技术培训中心

	勘察单位
	韶关市房屋建筑设计院

	设计单位
	中国华西工程设计建设有限公司

	施工单位
	韶关市新城兴建筑工程有限公司

	监理单位
	广东达安工程项目管理有限公司

	施工图审查机构
	韶关市山河建筑工程施工图设计文件审查有限公司

	工程质量检测机构
	韶关市建筑工程质量检测中心

	清远
	厚德华庭
	1、未进行地基基础分部验收，上部结构已施工至13层；

2、13层柱、剪力墙钢筋严重偏位等钢筋制安不满足规范要求；

3、上部结构各层均有混凝土构件严重涨模现象。
	建设单位
	清远中能置业有限公司

	勘察单位
	广东中誉设计院有限公司

	设计单位
	佛山市城协建筑规划设计院有限公司

	施工单位
	广西壮族自治区冶金建设公司

	监理单位
	清远市卓越工程建设监理有限公司

	施工图审查机构
	清远市粤星工程建设咨询服务有限公司

	工程质量检测机构
	清远市质监站

	阳江
	阳光马德里一期7-12栋
	阳光马德里工程1-7栋及1-12均存在斜交抗侧力构件；结构分析时未考虑不同方向水平地震作用，设计存在违反强制性条文，施工图审查存在漏审强条的情况。
	阳江
	阳江市利腾房地产开发有限公司

	勘察单位
	中冶集团武汉勘察研究院有限公司

	设计单位
	阳江市建筑设计院

	施工单位
	中建三局第一建筑工程有限公司

	监理单位
	阳江市建设监理有限公司

	施工图审查机构
	阳江市建设工程施工图设计文件审查中心

	工程质量检测机构
	阳江市建筑工程质量检测中心

主题词：建筑  施工  管理  通报
抄送：省建设工程质量监督检测总站
（共印8份·电子版）
PAGE
7